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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность изучения данной проблемы определяется тем, что воздей-
ствие религиозных объединений, особенно православных, на современный рос-
сийский социум все более возрастает. Современная отечественная реальность
требует механизма созидательного и обоюдовыгодного существования светско-
го государства и конфессиональных организаций, что нереально без рекон-
струкции объективной ситуации, в которой находились религиозные объедине-
ния, переосмысления особенностей государственной вероисповедной политики,
специфики ее эволюции в разные периоды. Современный этап общественного
развития требует новых методологических подходов к оценке места и роли ре-
лигии, ее институтов в современном обществе.

Исходя из данных обстоятельств, возникла необходимость в изучении по-
ложения и роли в советском обществе, разных аспектов функционирования
православных религиозных объединений, анализе главных принципов взаимо-
действия государства и Русской Православной церкви в 1945-2000-х гг. в
СССР, постсоветской России в целом, ее отдельных регионах, в частности, для
выстраивания перспективной модели диалога «власть – религия».

Объектом исследования является деятельность православных религиоз-
ных общин (обрядовая, кадровая, финансовая и т.д.) и развитие государствен-
но-конфессиональных отношений в Пензенской области в 1945-2000-х гг.

Предмет диссертации – различные направления функционирования
православных конфессиональных общин, формы и методы взаимодействия
партийных и государственных органов и объединений Русской Православной
церкви (далее – РПЦ) в 1945-2000-х гг. на региональном уровне – в Пензен-
ском регионе.

Хронологические рамки исследования охватывают 1945-2000-е гг. Из-
брание данного исторического периода определено тем, что ему присуща своя
специфика деятельности православных религиозных организаций и взаимоот-
ношений власти и РПЦ. Это детерминировано изменением социально-
экономических и политических условий во время Великой Отечественной вой-
ны и в послевоенные годы. С 1945 г. деятельность уполномоченного Совета по
делам РПЦ в Пензенской области приняла системный и комплексный характер.
С конца 1980-х гг. в СССР начались коренные перемены в политической и со-
циально-экономической жизни, что стимулировало изменение вероисповедной
политики властей с начала 1990-х гг. К 2000 г. сформировались основания к
выстраиванию новой модели государственно-религиозных отношений в целом,
с РПЦ, в частности: правовые предпосылки (принятие новой юридической ба-
зы, регулировавшей отношения власти и конфессиональных структур), органи-
зационные условия (проведение «первичной» перерегистрации и регистрации
религиозных объединений РФ). Данные факторы позволяют определить 2000 г.
как верхнюю хронологическую границу исследования.

Территориальные границы исследования охватывают Пензенскую об-
ласть, типичное региональное образование Центральной России. Ключевые ли-
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нии в функционировании религиозных организаций, в целом, РПЦ, в частности,
формирования и развития отношений власти и конфессиональных объединений
в масштабах всего государства довольно детально наблюдаются на примере
Пензенского региона, при этом обладая своей спецификой. Кроме того, обозна-
ченные территориальные рамки совпадают с границами современной Пензен-
ской области (площадь и географические рамки 40 районов области в 1945г.
практически полностью совпадают с 27 районами к 2000 г.)

Степень разработанности темы сосуществования и взаимодействия вла-
сти и православных религиозных объединений в Пензенском регионе в 1945-
2000-х гг. недостаточна. Историографический обзор, данный в первой главе ра-
боты, необходим для оценки изученности вопроса на современном этапе и вос-
полнения пробелов в теме диссертации. Следует отметить, что для сопоставле-
ния деятельности РПЦ и развития государственно-православных отношений в
Пензенской области, специальная литература выявлялась как на федеральном,
так и региональном уровнях. Анализ фактов, их теоретическое осмысление по-
служили необходимой базой для обоснования сложных процессов, характери-
зующих историю православных объединений и вероисповедной политики в це-
лом по России в преломлении на Пензенскую область.

Цель диссертационной работы заключается в том, чтобы исследовать
исторический опыт, особенности, мировоззренческие основы развития религи-
озных объединений РПЦ и их деятельности, взаимодействия государства и пра-
вославной конфессии в Пензенском крае в 1945-2000-х гг. путем решения сле-
дующих задач:

- изучить научную литературу о деятельности православных объединений
и динамике государственно-православных отношений Пензенской области в
1945-2000-х гг., определить комплекс источников, методологию исследования;

- рассмотреть условия и обстоятельства, факторы влияния на действия
православных религиозных организаций в регионе;

- охарактеризовать развитие, тенденции и особенности функционирова-
ния конфессиональных общин Русской Православной церкви в обозначенных
хронологических рамках в обрядовой практике, кадровой политике, финансо-
вой сфере, административно-хозяйственном направлении и т.д.;

- проанализировать специфику реализации вероисповедной политики на
региональном уровне – в Пензенском крае в различные периоды хронологиче-
ского отрезка 1945-2000-х гг.;

- раскрыть историческое значение конфессиональной практики и перспек-
тивы моделирования взаимоотношений власти и Русской Православной церкви.

Источниковую базу исследования составили опубликованные и не-
опубликованные документы, в том числе архивные источники (материалы Гос-
ударственного архива Пензенской области, Российского государственного ар-
хива новейшей истории, Государственного архива Российской Федерации, Рос-
сийского государственного архива социально-политической истории); законо-
дательные акты СССР и союзных республик, РФ, партийные и партийно-
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государственные документы; мемуарная литература; литература «самиздата» и
«тамиздата»; материалы периодической печати; электронные ресурсы.

Все они классифицированы по происхождению и видам, сведены в от-
дельные группы, определены их достоинства и недостатки. Особое внимание
уделено архивным документам, составившим основу диссертации. Подробная
характеристика источниковой базы изложена в первой главе диссертации.

Научная новизна диссертации. Впервые на основе многочисленных
источников изучена многоаспектная деятельность православных организаций
Пензенской области в 1945-2000-х гг. Инновационным является выделение та-
ких моментов, как взаимосвязь конфессиональной практики с развитием исто-
рических событий в стране и регионе, которые до настоящего времени не рас-
сматривались. Уточнены некоторые даты в открытии церквей, регистрации
православных объединений и т.п.; выявлены источники, восполняющие био-
графические данные служителей православного культа Пензенской области. В
научный оборот введены новые, выявленные автором архивные документы.
Определена динамика развития и механизм взаимоотношений государствен-
ных и партийных органов и общин Русской Православной церкви в социои-
сторическом ракурсе, что предоставило возможность выявить и обосновать
направления и перспективы эволюции демократических принципов вероиспо-
ведной политики в современных условиях постсоветской России на примере
Пензенского региона.

Указанные положения соответствуют пунктам 4, 6, 7, 12, 13 Паспорта
специальности 07.00.02. – Отечественная история.

Теоретическая и практическая значимость исследования заключается
в том, что полученные в ходе работы выводы, рекомендации, материалы можно
использовать в качестве теоретической базы для выстраивания современной
структуры совместного взаимовыгодного и благоприятного сосуществования
государства и православных конфессиональных организаций с учетом сути,
специфики, социальной роли, общественного значения и воздействия учения
Русской Православной церкви в рамках отечественного политического плюра-
лизма в пределах правового поля. Результаты диссертационного исследования
могут оказаться полезными при разработке лекционных и практических курсов,
спецсеминаров, методической и учебной литературы по гуманитарным предме-
там в высшей школе.

Методология и методы исследования основана на принципах объектив-
ности, историзма, системности, комплексного учета социально-субъективного в
предмете изучения и максимально возможной нейтральности интерпретации и
оценки фактического материала. Применены принципы социально-
психологического подхода, корректности и тактичности в оценке фактов и собы-
тий, поскольку спецификой конфессиональной практики Русской Православной
церкви была довольно сильная нравственно-этическая составляющая участников.

В комплексе специальных исторических методов особо следует выделить
историко-генетический, суть которого заключается в изучении динамики и со-
держания деятельности и взаимоотношений государства и православных объ-
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единений Пензенской области на отдельных этапах развития в контексте отече-
ственной вероисповедной политики. На основе проблемно-хронологического
метода в каждом периоде определены ключевые проблемы в конфессиональной
практике на региональном уровне. Статистический метод предоставил возмож-
ность проследить динамику определяющих количественных показателей различ-
ных периодов. Феномен религиозности в Пензенской области изучен в комплек-
се его составляющих элементов, проанализированы и сопоставлены многоас-
пектные события для определения основных периодов, специфических черт и
сущностных характеристик. Опора на современные теоретико-методологические
труды по отечественной истории и архивоведению способствовала эффективно-
му решению поставленных вопросов.

На защиту выносятся следующие положения:
– Пензенская область, являясь типичным для средней полосы России ре-

гионом, была одной из наиболее «проблемных», т.к. население характеризова-

[…]

озного поклонения в Пензенской области.

На данной территории располагалось 22 «святых источника» «союзного
масштаба». Ситуация для пензенского уполномоченного Совета усугублялась
тем, что «святые места» посещали не только жители области, но и целенаправ-
ленно приезжавшие из соседних областей, Мордовской АССР и т.п.

Облисполком в 1958-1959 г. обязал райисполкомы усилить борьбу с па-
ломничеством путем проведения широкой воспитательной работы, добиться на
основе методов убеждения отказа от посещения «святых мест». Подчеркива-
лось, что мероприятия по их «закрытию» должны проводиться с одобрения
населения. Однако данные меры порою выходили за пределы советской закон-
ности. «Святой» источник в Мало-Сердобинском районе более трех лет исполь-
зовался как водопой для скотины; «Святой» ключ в с. Петровка Сердобского
района переделали в колодец и закрыли на замок; часовни «святых» источников
«Камень» и «Серый ключ» в Нижнеломовском районе просто разрушили и т.д.)

К середине 1960-х гг. «пилигримство» практически прекратилось. В нача-
ле 1970-х гг. в Нижнеломовском и Шемышейском районах в летнее время оно
вновь возобновилось. С управляющим епархией Мелхиседеком состоялась бе-
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седа уполномоченного о «принятии мер по церковным каналам», после которой
тот разослал соответствующие письма священнослужителям.

Обком партии в 1973 г. провел совещание «О прекращении паломниче-
ства к так называемым «святым местам», и с того времени данный вопрос более
не являлся актуальным для области.

В третьем параграфе «Регулирование фискальных отношений государства
и православных объединений Пензенской области» проанализированы мероприя-
тия властей по контролю за финансовой деятельностью данных организаций.

Доходы формировались из прибыли от коммерческих мероприятий по
продаже церковной утвари, отправления треб, добровольных материальных
взносов, жертвоприношений верующих и т.п. Разного вида незапланированные
материальные поборы с прихожан категорически пресекались уполномоченным
по Пензенской области.

С начала 1960-х гг. священнослужители были «посажены» на твердый
оклад. Однако это привело к значительному сокращению облагаемой подоход-
ным налогом базы и, как следствие, к уменьшению поступлений в государ-
ственный бюджет. Определенным способом компенсации недопоступивших
средств в казну явились добровольно-принудительные взносы церквей в «Фонд
мира» и «Фонд охраны памятников».

Денежные отношения советской власти и православных религиозных
объединений выражались, прежде всего, в контроле финансовой конфессио-
нальной практики, что напрямую сводилось к материальному давлению, усиле-
нию налогового бремени и т.п.

В четвертом параграфе «Трансформация вероисповедной политики в
условиях «перестройки» и в начальный постсоветский период» исследована
эволюция конфессиональной политики во второй половине 1980 – 2000-х гг.

Во второй половине 1980-х гг. власти продолжали придерживаться ле-
нинских принципов в отношении религии. В области уполномоченный вел
свою деятельность в прежнем формате; выпускалась и распространялась атеи-
стическая литература; проводилась работа по вытеснению религиозных празд-
ников и обрядов из советского быта; усилилась деятельность комиссий содей-
ствия контролю за соблюдением законодательства о религиозных культах.

В то же время в государственно-православных отношениях прослежива-
лась некоторая либерализация, обусловленная новыми социально-
экономическими условиями и стремлением властей заручиться поддержкой со
стороны РПЦ. Уступки государства зачастую связывались и с приближением
юбилея 1000-летия Крещения Руси.

В 1990-1991 гг. прекратили свое существование республиканский и союз-
ный Советы по делам религий, был упразднен институт уполномоченных, что
обусловило ослабление контроля над жизнью конфессий и позволило им рас-
ширить поле своей деятельности. На данном этапе деятельность религиозных
объединений курировала Администрация Пензенской области.
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В Заключении даны обобщающие выводы исследования.
Пензенский регион превосходил другие области Среднего Поволжья по

степени религиозности жителей. Основным культом здесь был православный.
Превалирование жителей сельской местности (где в целом верующих гораздо
больше, чем в городах), многонациональность населения (преобладание предста-
вителей этносов, традиционно исповедующих православие – русские, мордва и
т.д.), особенности практики священнослужителей православного культа (инди-
видуальный подход, персональная заинтересованность в реальных результатах и
т.п.) стимулировали сохранение стабильного высокого уровня религиозности
населения, вопреки всем проводимым атеистическим мероприятиям.

В среде православного духовенства прослеживалась тенденция к увеличе-
нию и омоложению служителей культа и повышению их уровня образования.
Штаты религиозных организаций увеличивались, в первую очередь, в городской
местности и населенных пунктах городского типа. Доходы церковных объедине-
ний неуклонно росли, что вызывало настороженность со стороны государства.

До конца 1980-х гг. вероисповедная политика советского государства,
проводниками которой на местах были уполномоченные Совета по делам рели-
гий, реализовывалась по следующим направлениям: атеистическая информаци-
онная и разъяснительная работа; контроль за соблюдением конфессионального
законодательства; ослабление материальной базы религиозных объединений;
рассмотрение заявлений и жалоб граждан и т.п. В 1990-х гг. с принятием новых
базовых законов, регулировавших религиозную практику в стране, наблюда-
лись явные перемены в государственно-церковных отношениях, хотя происхо-
дило это весьма неровно, без четкой концепции, как со стороны властей, так и
самой Русской Православной церкви.

На основе изученного материала могут быть предложены некоторые ре-
комендации. В связи с изменением методологии научных исследований пред-
ставляется необходимым разрешить доступ светским ученым к религиозным
архивам. Взаимоотношения РПЦ и государства – специфическая совместная
деятельность власти и религиозных православных организаций, которая содер-
жит в себе административные, культурные, просветительные, научные функ-
ции. Учитывая данные особенности, управленческие структуры, занимающиеся
данным вопросом целесообразно сделать самостоятельным органом исполни-
тельной власти.
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