ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Игоря Николаевича Гарькина
«Православные религиозные объединения и государство в 1945-2000 гг.
(по материалам Пензенской области)», представленной на соискание
ученой степени кандидата исторических наук по специальности
07.00.02 - Отечественная история**

Актуальность диссертационного исследования И.Н. Гарькина не вызывает сомнения, в связи с всё возрастающей ролью Русской Православной церкви в постсоветской России.

Для построения конструктивного диалога власти и РПЦ, и проведения грамотной государственно-конфессиональной политики требуется систематизировать и изучить историю их взаимоотношений, в том числе и в регионах. В настоящее время отсутствует комплексное исследование по данной проблематике в Пензенской области, что подчёркивает важность диссертационной работы И.Н. Гарькина.

На основе анализа значительного архивного материала, большого количества мемуарных и периодических изданий, другой литературы по исследуемой тематике автор смог достаточно полно воссоздать картину взаимодействия власти и православных религиозных объединений 1945-2000 гг. в отдельном взятом регионе – в Пензенской области.

Особо следует отметить, что материалы, используемые при подготовке диссертационной работы, апробировались в Православной духовной семинарии г. Пензы (при проведении спецсеминаров и лекций).

Большую ценность имеет материал о ходатайствах об открытии церквей и конкретных церквях области, поскольку открытие новых храмов и восстановление разрушенных в настоящее время возможно во многом благодаря активности местных верующих в то время. В качестве замечания, следует заметить, что в работе данный материал присутствует, и его можно было бы сконцентрировать и выделить в отдельный параграф. Надеюсь, автор продолжит работу сбору и систематизации материала по церквям и монастырям Пензенской области.

Материал диссертационной работы изложен грамотно и лаконично, и будет интересен как учёным, так и работникам государственной власти, и всем интересующимся историей региона.

Автореферат и публикации И.Н. Гарькина полностью соответствуют тексту диссертации.

Считаю, что диссертация И.Н. Гарькина «Православные религиозные объединения и государство в 1945-2000 гг. (по материалам Пензенской области)» соответствует паспорту специальности 07.00.02 – Отечественная история и отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней. И.Н. Гарькин заслуживает присуждения степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Кандидат исторических наук,
доцент кафедры «История и право»

Пензенского государственного

технологического университета (ПензГТУ)

Л.В. Лебедева

Лебедева Лариса Витальевна

440039, г. Пенза, пр-д Байдукова / ул. Гагарина, д.1а/11,

учебный корпус № 1

Телефон: (8412) 49-99-78

E-mail: rector@penzgtu.ru

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Пензенский государственный технологический университет»